SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2179, DE 2020

Adição de assinatura à PEC nº 35/2020, de autoria do Senador Paulo Paim.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2179/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144519

Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da Secretaria-

Geral da Mesa nº 14, de 2020, a adição de minha assinatura à proposta de emenda

à constituição registrada no SEDOL nº SF/20181.23246-80, de autoria do Senador

Paulo Paim, que “‘Altera os art. 5º, 6º e 215 da Constituição para assegurar a todos

os residentes no País o acesso à Internet’”.

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia Covid-19 evidenciou a dependência dos cidadãos de todas

as idades e faixas de renda, e em todo o Território Nacional, assim como em outros

países, em relação à Internet.

A PEC visa incluir na Constituição, como direito fundamental de todos

os residentes no País, o acesso à internet, a ser assegurado pelo Estado em bases não

discriminatórias, como serviço essencial que é, além de outras medidas meritórias.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

0
1

4
4

.
5

8
1

7
5

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2179/2020.